Sed et si quis appellationis beneficio de-
 stitutus sit, ut in casu quo à Principe
 sumo appellatio non procedit, eitamen
 succurritur per remedium, ut vocant, ex-
 traordinarium iuris, vel per restitutio-
 nem in integrum, vel per supplicationem,
 vel per syndicatum. Restitutio in inte-
 grum, hoc loco est, in pristinum statum
 repositio sive reductio. *can: fin. in fin. 2. q. 3.*
 Sive pristini iuris reintegratio, sic ut u-
 nusquisq; jus suum integrum recipiat,
 perinde ac si nullum negotium esset, *L.*
quod si minor: §. restitutio. ff. de minor. Da-
 tur vero non statim quibusvis, sed certis
 personis, & justis de causis cognitis & pro-
 batis, eamq; intra praescriptum à jure ter-
 minum peti necesse est. Imprimis ergo
 datur minoribus 25. annis, si ipsi vel co-
 rum tutores, aut procuratores ex senten-
 tiâ Judicis sive definitivâ, sive interlocu-
 toriâ, vel alio actu judiciali læsi sint. *L. 1.*
& toto tit. C. si adversus rem jud: Vel alias
 contrahendo, vel omissendo læsos se pro-
 baverint *cap. constitutus. 8. h. t.* dummodo
 duo probent; & ætatem minorem, & læ-
 sionem sufficientem. *L. 4. ff. de jurejur. L.*

nam postea. §. si minor. eod. quia non facile ob
 rem modicam rescindi debet id, quod ju-
 re subsistit, L. si ex causâ ff. de minor. neque,
 ut vulgò dicitur, de minimis Prætor cu-
 rat. Sed neq; maximam læsionem esse o-
 portet seu quæ tanta sit, ut excedat dimi-
 dium justi pretii: quia cum tunc minori-
 pso jure tutus & communi auxilio mun-
 tus sit, L. 2. C. de resc: Vend: hoc remedio ex-
 traordinario opus non habet. Secundò,
 exemplo minorum competit Reipublic:
 L. 4. C. ex quibus caus: minor. & similiter Ec-
 clesiæ, si læsa sit, sive contrahendo, sive ali-
 enando. C. 1. hoc tit: sive extra, sive intra
 judicium. C. 2. 3. h. t. quia Ecclesia læsa mi-
 nori comparatur cit. cap. 2: & ideo instat
 minoris restituitur, si læsa sit, etiam adver-
 sus aliam Ecclesiam cit. cap. 3: imò etiam
 contra sententiam Papæ. cap: ex literis. 4. h.
 tit. sicut & minor adversus sententiā Prin-
 cipis. L. minor. 18. ff. de minor. nec obstat
 quod dici solet, privilegium contra pri-
 vilegium non uti suo privilegio, quia id
 verum est in pari cuiusq; causâ; puta si u-
 terq; læsus sit, & certet de damno vitando,
 quia tunc possidentis melior est conditio.

cap: in

cap: in pari. d. reg. jur: in 6. Secus si unus læsus sit, alter non: vel si unus certet de danno vitando, alter de lucro captando.
3. competit etiam maioribus 25. annis ob
justam causam. cap. ex literis h. tit. præser-
tim absentia Reipublicæ causa. L. 1. & 2.
C. ex quibus caus: major. juxta illam genera-
lem Prætoris clausulam, si quæ alia justa cau-
sa mihi videbitur in integrum restituam.

2. Peti verò & peragi debet hoc resti-
tutionis beneficium intra quadriennium
continuum à tempore læsionis, *cap. 1. & 2.*
b. tit. in 6. ex quo subducitur omne legiti-
mum impedimentum L. 1. ff. de divers. &
temporalibus præscript. modò cognitionem
causæ præmiserit præsente adversario, aut
per contumaciam absente L. 3. ff. b. t. L. in
causa. 14. §. causa. ff. de minor.

3. Effectus restitutionis in integrum
est, quod pendente eius judicio regulari-
ter nihil innovandum sit ab unâ vel alterâ
parte, *L. un. C. rest. in integ: postulatâ, ne quid*
novi fiat. nisi cōtra petetem restitutionem
sit vehemens præsumptio malitia, quod
animo protrahendi executionem senten-
tiax eam petat: nam hoc casu fit executio-

præstitâ cautione idonea ab adversario,
victore de restituendo, quod medio tem-
pore occasione sententiæ percipiet, si pe-
tens restitutionem prævaluerit, cap. susci-
tata. h. tit.

Obtentæ verò restitutionis effectus
est, quod si ea adversus sententiam data
sit, ex integro agatur causa: si verò con-
tra contractum aut alium actum res re-
tractetur & in pristinum statum repon-
tur, ita ut unusquisque ius suum integrum
recipiat.

Deniq; is ejus effectus est, quod liceat
remedium sit extraordinarium persona-
le, L. 3, §. sed verum: 4. de minor. tamen,
quia est in rem & jure familiæ inhæret,
ideò ad hæredem & ad universalem ha-
redem transit L. quod si minor. 24: ff. de temp.
in integ: restit: non verò transit in fidejus-
forem, vel socium. L. 1. & 2. C. de fidejus-
minor. quia iniquum foret fidejussorem
in necem creditoris subvenire, qui ins-
curitatem obligationis eum accepit: item
quia fidejussor habet recursum adversus
minorem ut indemnisi maneat, & ideo
cum habeat remedium ordinarium, non
debet.

debet extraordinarium concedi. An revisionis beneficium, iniquâ sententiâ gravato concedendum sit?: nihil hoc de remedio reperio jure tam Canonico, quam Civili statutum; Anno tamen 1555. Imperante Ferdinando Rom: Rege introducta est adversus sententias Cameræ Imperialis, à quibus cum appellare non licet, permisum est ei, qui se gravatum putabat, petere acta judicii revideri, id est, recognosci ab aliis & retractari sententiam, si actis conformis non sit, ut habetur parte. 3. tit. 53; Ordin: Cameræ. hoc effectu, quod eâ revisione pendente, executio suspensa maneat: de qua fusiis Geil. lib: 1. obs: 154. Sed quid remedii gravato à Præfecto Prætorio, aut Principe qui superiorem non agnovit? Respondeo posse supplicari pro retractandâ sententiâ ipse Principi aut Præfecto Prætorio: vel certè posse peti restitutionem in integrum, quæ in hoc differt à supplicatione, quod petita restitutio executionem sententia differat, non autem supplicatio. *Authentica quæ supplicatio. C. de prec: Imp. offer: cap. per tex- tum in L. 18. ff. de minor.* Similiter supplica-
tio ad-

tio adversus sententias inferiorum judicium non admittitur, sed vel ab eis appellandum est, vel petenda in integrum restitutio secundum ea, quæ supra diximus, L. fin. Cod. sentent. rescind. non posse. An eiusdem remedii usus concessus adversus ipsos Judices, qui pretio corrupti, aut gratia male judicarunt. Respond. Iaſo fe tueri posse remedio syndicatus, qui idcirco ad syndicatum, id est, causæ distinctionem abiis, quibus nocitum est revocantur, & convicti in litis estimationem Iaſæ parti condemnantur. L. 2. C. de pena. Iud. qui male.

TITULUS XX.

DE EXECVTIONE REI judicatae.

CASU S.

CVm Fridericus in Episcopum Traiectensem esset consecratus, & in prandio Ludovicus Pius Imperator adextris assidens monuisse illum, ut recentis professionis memor, absque ullius persona respe-

ctu, jus

du jus Dei juxta suam vocationem
administraret: respondit Episcopus:
recte me mōes Imperator. Sed quæ-
so, Tua Majestas dicat; utrum pif-
cem hic appositum sit honestius à
capite aggredi, an à caudā? Statim
imperator: caput, inquit, præstanti-
us membrum est, inde fiat initium.
Tunc Episcopus: benē dixisti: qua-
propter etiam Tu, qui mihi saluta-
ria monita dedisti, renuncia prior
incæsto matrimonio, quod cum Iu-
ditha contraxisti. Quo sermone mo-
tus Imperator, Iuditham à se dimi-
sit, *Ranulph. lib. 2. cap. 29.* Quæritur, an
Imperator in hac dictâ à se sententiâ,
& judicio personali, aliquam exe-
cutionis prorogationem facere po-
tuerit? *Resol. habetur n: 1.*

I.

TAndem ubi sententia definitiva nul-
lo juris remedio retractata est, execu-
tioni mandanda est, ne res judicata illu-
foria

soria sit. L. si Prætor. 75. in Prince. ff. de judic.
 & quidem tempus judicati faciendi, ho-
 die est 4. mensium, L. 2. & ult. C. de usur:
 reijud. Nempe in personalibus judiciis in
 realibus restitutio facienda est statim. L.
 qui restituere. 68. ff. de rei vind. An tempus
 istud à Judice arctari prorogarivè possit,
 quæritur. Affirmat Ulpian. in L. 2. ff. de
 jud: Negare videtur idem in lege. 4. §. si quis
 condemnatus, eodem.. Nulla hic contradi-
 ctio. Quin & ex causa omnino præcidi
 posse rectè colligunt interpretes, ex L. de
 bitoribus. 31. ff. eodem. Dixi ex causa, quia
 beneficium à jure concessum. Judex parti
 auferre non potest. c. indultum de reg. iuris
 in 6. undè si quadrimestre à jure indultum
 Judex restrinxerit, suppletur à jure, adeò
 ut etiam non potentibus prospicit; L. 4. §. si
 quis condemnatus. ff. de rejud. Imò condem-
 natis etiam ex delicto. quia licet res abla-
 tas absq; mora restituere teneātur, tamen
 condemnari in pœnam pecuniariam, qui
 minus gaudeant tempore legitimo, non
 video.

2. Intra tempus constitutum, si con-
 demnatus non satisfecerit, vel actio rei
 judi-

judicatæ instituitur ad præstandum id, quod in condemnationem deductum est, vel recta fit executio. Actio rei judicatæ tum in primis utilis & necessaria est, cum dubitatur, an judicatum sit, aut exceptiōnibus aliquibus, adversus judicatum reus munitus est. Eā enim quæritur non a debeat reus, sed an judicatum sit. *L. miles.* 6. §. ult. & *L. minor.* 40. ff. *de minor:* Instituitur adversus reum principalem non contra curatorem, tutorem, procuratorem, nisi litis se obtulerint, aut in rem suam dati sint *L. 4. ff. dere jud:* quod si plures unâ sententiâ in eandem quantitatem condemnati sint, proportione in singulos datur. *L. Paulus.* 43. ff. *eod:*

3. Exceptiones rei judicatæ hæ ferè opponiscent, quod receperit actor id, quod petebat. *L. 1. C. dere jud.* Quod post rem, judicatam novatio facta sit. *L. 4. §. ex conventione.* ff. *eod..* Quod obligatio ipso jure extincta sit: *L. 5. ff. de re jud:* Et præcipue, quod aut omnino judicatum non sit, aut inter alios, aut non ritè. *L. sapè. 63. ff. eod.*

4. Porrò executio fieri debet authoritate publicâ. Qui privatâ libidine pignora ac-

ra acceperit, furti tenetur, aut vi bonorum raptorum. L. miles sup. ff. de re jud: aut si executionem postulaverit, cum cause cognitio non præcessisset, actione quod metus causa damnatur. L. ult. §. ult. ff. quod metus causa. Et quidem Magistratus velis, qui jurisdictionem habet ordinariam, ipse sententiam suam per apparitorem exequitur: qui verò notionem nudam habet, ut sunt delegati, eorum sententiam exequuntur hi, à quibus dati sunt. L. à Divo Pio. 15. ff. de re jud. Canisius. lib. 4. tit. 18. Excipe delegatum Summ. Pontificis, qui in integrum annum habet ad exequendam sententiam suam. cap. quærenti. 20. de off: deleg: aut si vult executionem ad loci ordinarium, refert. cap. significasti eod: Quid si alibi sententia dicta sit, alibi eius domicilium & bona possideat? Respondent interpres. Scribere debet qui jus dixit ad Præsidem alterius Provinciae, ut sententiam à se dictam exequatur. cit. L. 15. §. 1. Potest & absque litteris hujusmodi actio rei judicatae institui apud alterius Provinciae Præsidem. Alciat. in L. pen: ff. de jurisd. n. 10. Potest Princeps adiri, ut mandet executionem

tionem alteri. *Donell: in cit. L. 15. §. 1.*

5. Modus exequendi non unus est: vel enim fit manu militari, vel captis pignoribus, vel missione in possessionem, vel carcere. Manu militari executio fit, cum quis rem certam seu corpus testituere jussus, non paret judici cum posset. *L. qui restitueret. 69. ff. de rei vind:* Captis pignoribus executio tum potissimum fit, cum reus jussus est pecuniam solvere. *L. 4. ff. de rei jud:* capiuntur pignora per eum qui jurisdictioni praest. *L. 15. ff. eod:* Primò quidem res mobiles imprimis animales: tum immobiles: postremò jura. *L. 5. C. de execu-
tio rei jud:* Qui ordo, cum in utriusq; utilitatem cedat tam debitoris, quam creditoris, inverti non potest. *arg. eiusd: L. 15.* An stipendia militum, annonæ &c. capi possint? Non possunt quamdiu aliæ res sup-
funt, *L. 4. C. de execu-
tio rei jud:* Quo argumento rectè dixeris, nec commoda Clericorum, nec salario Doctorum capi posse, donec res aliæ supersunt. *Baldus in Authen: sed jam cautum C. depositi.* Prohibentur etiam executores capere servos aratores, boves
arato-

aratores, instrumenta aratoria L. executo-
nes 7. C. quæ respig: oblig. non poss. quod cum
Donel: in cit: lib: 7. intelligimus eadem
conditione, si res aliæ supersint, undè ju-
dicato satisfieri possit. Et licet cit: L. 7. de
instrumentis prædiorum tributariorum
loquatur, rectè tamen Barth: scripsit i-
dem esse, etsi prædium tributarium non
sit. Adjiciunt DD. arma militum, libros
scholarium & advocatorum, instrumenta
artificum, vestes quotidianas, lectum, re-
liquamq; supellecilem necessariam, mo-
ti argumento Gl. in L. Nepos: 225. ver. digni-
tate. ff. de V. s. Ex quibus rebus arma mili-
tum, vestesq; necessarias nec in subsidium
capi posse putamus: reliquas autem tunc
posse cum aliæ non suppetunt. Favet L.
3: §. 13. L. 14. §. 1. de re milit: Nomina capi-
untur capto chirographo, vel instrumen-
to obligationis: arg. L. 1. C. de donat: aut
denuntiando debitori ne creditori suo
solvat. arg: L. nomen C. quæ respignor: obliga-
ri poss: Possimus & debitoris debitorem
convenire utili Serviana vel personali.
arg: L. si convenerit. 18. de pig: act. pignora
capta post duos menses distrahuntur pu-
blicè

blicè sub hastâ, & addicuntur pluris licen-
tanti L. 15. §. in venditione ff. de re jud: distra-
huntur pecuniâ præsenti in emptorem,
qui si habere nequeat, addicuntur ipsi cui
quis condemnatus est, ad modum debitæ
quantitatis, ea ratione, si pignora minora
fuerint debito, superfluum petere non
prohibeatur creditor, & contra si pluris,
tantam pecuniam restituere teneatur.
Donel. & alii: Sequitur missio in bono-
rum possessionem, eaq; fit ex tribus cau-
sis, rei servandæ, legatorum servando-
rum gratiâ & ventris nomine, nam quæ
damni infecti causa fit, ea non fit in uni-
versa bona, sed eam duntaxat rem, cuius
ruina timetur. L. 1. ff. quibus ex caus: in poss.
eat. Rei servandæ gratiâ mittitur creditor
in possessionem bonorum, si debtor lati-
tet, nec defendatur, postquam judicio si-
stendi causa cavisset: si deceperit sine hæ-
rede, aut hæres debitoris sine successore:
si condemnatus latitet L. fulcimus. 7. ff. eo-
dem. Porrò, si plures sint creditores, & ali-
qui petierint se mitti, eorum postulatio
omnibus proficit. L. cum unus. 12. ff. de re
auct: jud: poss.

6. Con-

6. Controversum est, si Pater Domini nusvè, cum quo de peculio agi poterat, latitet, an in bonorum eius possessionem missio fieri possit, etsi nihil in peculio sit? Negat Papinian. Affirmat Ulpian. in L. Fulcinius. §. si quis actione. 15. ff. quib. ex causis in poss: eat. de conciliandis, vide Donell: c. u. con: ii. Etq; controversum est, si in bonis sint fructuarii aut vectigales, an in eis quoque fiat missio? Fit: salvo tamen jure domini, idemq; de feudali preedio dici potest. Gail: i. observ: 117. L. 6. 9. §. Prædium. ff. de leg: An in bona quoq; municipiorum missio fieri potest? quidni? cum habeantur loco privatorum. L. bona. 15. ff. de v. S. Quid si bona non habeat municipium? Respondent DD. contributionem à municipibus faciendam. Gl: in L. i. §. fin: ff. quod cui unius nom.

7. Cæterū missus in possessionem rei servandæ gratia, custodiam & observationem rerum consequitur, quæ etiam fructuū colligendorum potestatem continet: non ut eos lucretur, ne quidem pro sustentatione, saltem regulariter, sed ut custodiat. L. 7. pr. ff. quib. ex causis in poss: eat.

L. 7. §. ult: L. 1. §. Imperator ut in poss: leg: nom:
 Quod si debitor missione spretâ credito-
 res frustari pergit, impetrât illi decretum
 de proscribendis vendendisque bonis.
 Sed si ante bonorum venditionem exi-
 stat, qui defendere vel solvere paratus sit,
 æquum est, ut bona restituantur unâ cum
 fructibus: ita ut & impensarum à cre-
 ditoribus factarum, & si dolo eorum
 deterior causa possessionis effecta sit, per
 in factum actionem ratio habetur. L.
 Prætor ait. 6. ff. de reb: auct. jūd. poss. Si plu-
 res emere parati sint, extraneo emptori
 præfertur cognatus, utrique creditor, L.
 cum bona 16. eodem. dummodò tantundem
 offerent quantum extraneus: est enim
 hæc auctionum regula, ut qui licitatione
 vicerit, meliorem vè conditionem attule-
 rit, ei res addicatur. L. 4. C. de fide & jur:
 hast. fisc. L. 4. ubi Bald: & Salic C. de vectig.
 meliorem autem conditionem facit, non
 solum pretii magnitudo, sed & exigendi
 facilitas. Itaque si posterior, qui pretium
 auxit, minus idoneus sit: ad priorem ma-
 gister auctionis reverti potest. arg: L. 9. ff.
 de in diem addict: ubi: Rebus. in rubr: de præcon.
 & licit. a 7. n. 10.

Pen-

Pendente subhastatione, cuius emolumenti fructus sunt, utrum debitoris an emptoris an magis creditorum? Debitoris: non utiq; emptoris, quamdiu pretium ab eo solutum non est. L. acceptam. 19.
C. de usur.

8. Ultima exequendi ratio carcer est, de quo etsi parciūs jura loquantur, non obscuris tamen vestigiis colligitur fuisse etiam Justiniani ævo, hoc exequendi genus legitimum; imprimis adversus debitores suspectos, fugitivos, dilapidatores. L. 1. & ult: C. qui bon. ced: poss. Usus certe plerarumq; regionum probat. Ultra carcерem non progredimur ad pœnam aliquam corporalem: Regula enim, Qui non habet in ære, luat in pelle, in delictis tantum locum habet. L. 7. ff. de juris dolo malo. Multò minus cadaver defuncti vexari potest, donec debitum extorqueatur. nov. 60. cap. 1. In includendo autem debitore, cavendum quidem monent, ne de domo suâ extrahatur; possent extrahenti impunè resisti. Sed consuetudo con-

do contrarium probat. *Bald. Minsing.* 4. obs.
 69. n. 10. Cavendum etiam monent, ne
 mulier, miles, nobilis, Doctor, minor
 annis 25. carceri intrudatur. *Covarr.* hic
cap. 4. n. 3. de muliere. textus sunt expressi.
L. 1. Cod. de off. div. jud. Auth. sed hodiè, **C.**
de custod. reor. De reliquis non est nomina-
 tim scriptum, sed argumento colligitur.
L. miles 6. §. 18. ff. de re jud.

9. Lege Juliâ carceris squalorem effu-
 giunt, qui bonis cedere malunt. *L. 4. C.*
qui bon. ced. poss. dummodo cedant omni-
 bus. *L. 1. C. eod.* præterquam instrumentis
 artis ad victimum parandum necessariis. *Co-*
varr. cit. cap. 1. n. 5. Cedi potest tam in jure
 quam extra ius, solâ voluntatis professio-
 ne, *L. 6. C. eod.* Sed ita, si civilis sit causa,
 non si criminalis; in his n. ut supra dictū,
 locum habet reg. *Qui non habet in ære, solvat*
in corpore, Gl. & D D. in L. 7. ff. de jurisd. Ces-
 sa bona non sibi habent creditores, sed di-
 strahunt, ut fit ex judicati causa *L. 4. C. eod.*
 & si solidum consecuti sint liberatur ce-
 dens, sin minus non potest interim ab eis
 inquietari, nec in carcerē duci; sed si post
 cessionem acquisiverit, quod causam ali-

Q

men-

mentorum excedit de integro, in id tam
quod facere potest convenitur. *cit. L. i. C.
qui bon. ced. poss.* Non coguntur bonis ce-
dere, consequenter nec carcerem sustine-
re quibus hoc beneficiū concessum est, ut
ne convenienter nisi in id, quod facere
possunt; ut sunt parentes, patroni, fra-
tres, maritus, uxor, sacer de dote conven-
tus, donator, miles, socius, sive is univer-
sorum bonorum, sive certæ rei sit. *L. sunt
qui. 16. & seq. ff. dere jud.* Novissimo jure &
carcer & necessitas cedendi bonis remit-
titur illis, qui ejurant bonam copiam, id
est, qui jurant se non esse solvendo, nec
culpā suā ad egestatem redactos, *nov. 13.
cap. 1.* Quid si quis renuntiet huic consti-
tutioni, vel cessioni bonorum, ultroq;
carcerem se obliget, pecunia ad diem non
solutā, an valeat pactio? Affirmat *Gail. 2.
obs. 45.* Negat *Molin. de contr. usur. q. 36.
211.* Quod vis elige.

10. Effugit etiam utramq; necessiti-
tem, qui de consensu maioris partis cre-
ditorum, inducias quinquennales à Prin-
cipe impetrat, major pars ex quātitate de-
biti magis, quam numero æstimatur. *Si
quar*

quantitas & qua debeatur, numerum spe-
ctamus: si sint & numero & debitibus pares,
sequitur Princeps humaniorem sententi-
am. L. ult. C. qui bon. ced. poss. Impetratæ in-
duciæ prosunt non solùm reo principali,
sed & fidejussoribus eius: nam & quadri-
mestre tempus fidejussoribus proficit. L.
ult. §. 1. C. de usur. rei jud. An etiam cur-
sum interusuratum sistant? Ita, sunt e-
nim beneficia Principum latissimæ inter-
pretationis, parumq; prodeßent induciæ
currentibus interusuriis, colligitur ex L.
3. ff. de const. Princ.

TITULUS XXI.

DE CONCURSV & PRIVILEGIIS
Creditorum.

CASUS.

Uldam honestissimè Filias elocâ-
rat. Persuadent illæ seni Parenti,
ut vivus omnem in Filias distribuat
hæreditatem, ne mortem Patris avi-
dè præstolentur: cæterum, sancte
pollicitæ de alimentis se Patri pro-
specturas. At cùm præter spem diu-

tiūs viveret; senis pertæſx, pietatisq;
 & paſtorum iñemores, durius Pa-
 trem habere cæperant. Ille suam im-
 prudentiam astu emendaturus, ci-
 stam ſaxis & arenā plenam cubiculo
 ſuo clam inferri curat, & noctu, u-
 num alterumve nuñuim aureum,
 repetitis vicibus mensæ incidentem,
 continua ſupputatione, voceq; ſub-
 missa, ſic tamen ut ab aliquo genero
 facile audiretur, ad immensam pe-
 cuniæ ſuñam produxit; clausâ de-
 inde firmissimè ciftâ. Filiæ per mari-
 tos conſciæ, nocturni ſtrepitus cau-
 ſam exquirunt. Et Pater: Thesauri
 mei adhuc residui rationes inire ce-
 pi, Filiae; ut quām quæq; veſtrūm de
 me optimè merita fuerit; tam quo-
 que post obitum digna ferat premia.
Tum æmulatione mutuâ cepere Pa-
trem omni officiorum genere pro-
sequi. Eo mortuo, ſaxa & arenas re-
peri-

periunt, cum ligneo fuste, cui Britannicè hæc insculpta erant: quod Pietas non potuit, extorsit avaritia: nolite, ô Parentes, indulgentiâ vestrâ liberorū avaritiæ satisfacere cuperentes, occasionem impietati majoridari. Exemplo meo prudentiores redditi, valete: stulti fustiario pœnas luite. *Iean: Paulus in Iocoſerijſ.* Quæritur, si Parens ille revera Thesaurum reliquisset; atq; à duabus fuisset melius habitus in vivis; tertia vero fuisset in funus Patris liberalior; cui citius conferri debita portio debuisset? *Resol: petenda ex num: 2.*

I.

ACtum est supra de executione rei iudicatae, sequitur ut videamus, concorrentibus pluribus creditoribus, qui quib⁹ anteferendi: pro cuius qnæſtionis decisione illud præmittimus: omnibus creditoribus præferri Dominos, qui res suas vindicant, quippe qui eo ipso, quo vindicant, venditionem rerum suarum impe-

Q 3

diunt.

diunt. L. i. C. deprivileg: ffs: Atq; hoc extra dubitationis aleam ponitur cum res extant: quid si non extent amplius? Veluti apud argentarium deposuisti pecuniam, ea non reperitur in bonis eius, quid juris? Respondet Accurs: in L. 7. §. quoties ff. depositi postponi deponentem privilegiis realibus, anteponi personalibus. Rectius absque distinctione alii respondent, post privilegia, deponentis rationem haberi. Chjac: in L. 8. ff. depos.

2. Porrò creditores hypothecarii sunt, vel chirographarii: hypothecarii, qui pinguis habent, seu expressum seu tacitum; chirographarii propriè quidem dicuntur, quib' chirographo cautum est: sed nos latius chirographarios vocabimus omnes, qui personalem duntaxat actionem habent, non autem hypothecariam. L. 3. licet. 7. L. eos. 9. C. qui potior. in pig: Utrorumque contentio dirimitur summa hac juris regula, hypothecarii præferuntur chirographariis. L. et si quis. 14. §. 1: ff derelig: & sumpt: fun. Perpetua tamen regula non est, eximendus enim est is, qui in funus impedit, qui quamvis chirographarius est, ta-

est, tamen omnibus creditorib' etiam hypothecariis antecessor. L. et si quis. 14. §. 1.
L. sunt personæ 43. ff. de regul: & sumpt. fun.
 Neq; distinguimus inter expressam & tacitam hypothecam habentes: utrisq; præfertur funerans, ut rectè sentit Bald: tract:
de pig: cap. 6. Excipiendi etiam sunt sumptus, qui necessariò fiunt ad proscriptiōnem bonorum: item debitore defuncto ad insinuationem testamenti, confessiōnemque inventarii, similesvè hæreditati causas. L. ult. §. in computat. C. de jur. delib:

3. Reliquis ergo chirographariis summotis, si plures sint hypothecarii à se invicem discriminandi sunt ita: Alii tantum hypothecam, alii hypothecam & privilegium habent. Privilegium verò causa æstimatur. Quare nec hypotheca nec temporis prærogativa propriè privilegium est. L. privilegia. 32. ff. de reb. auct. jud: poss: Qui hypothecam & privilegium habent præferuntur iis, qui hypothecam tantùm. Ex dictis autem primum locum tribuimus fisco agenti ex causa primipilari. L. 30. & ultim: Cod. de primipilar. secundum locum obtinet, qui ad militiam emendam

credidit, cavitq; nominatim, ut ipse in ea militia aliis potior sit. *nov: 97. cap. 4.* tertium mulier in dote: præfertur enim post eum, qui ad militiam emendam credidit, omnibus anterioribus mariti creditoribus, non solum tacitam, sed etiam expressam hypothecam habentibus. *cit: nov: 97. cap: 4.* &c. exercet autem hoc privilegium in dote tantum, non etiam in donatione propter nuptias, nec in reb^o paraphernis, *Gl. in L. 2. §. cæter. verb: sed candidi. ff. de jure dotis cit: nov: 97. cap. 3.* Quid si muliere defuncta liberi ejus repetant dotem maternam, an privilegio Matris fruuntur? vide *cit. L. ult. sup: nov: 91. in præf: & cap. 1.* Quid si sponsa dotem prorogaverit sponso, an ad eam privilegium pertinet? Affirmat *Barth: in cit: L. ult.* Negan- tium sententia nobis verior videtur. *arg: L. præcipimus in fin: C. de appell.* quartum assignamus ei, qui ad restitutionem insulae vel ædificii credidit, item illis, qui ad comparandam conservandamq; rem aliquam crediderunt, si pacti fuerint, ut ea res statim sibi pignori sit, idem pupillis, ex quorum pecunia res comparatae sunt:

& alii.

& alii de quibus vide. L. 1. ff. in quibus caus:
pig: vel hypoth: fac: contr. qui omnes præ-
feruntur non privilegiatis. Inter hos ipsos
autem, qui quarto loco ponuntur, si sit
contentio & queratur, qui quibus ante-
ponendi, ita dicendum videtur, Privile-
giatum adversus æquè privilegiatum non
uti suo privilegio: quiescente ergò pri-
vilegio, eum potiorem fore jure, qui pri-
or est tempore *arg: cit: L. 7. ff. qui potior:*
impignore.

Sed fallit hæc regula, si oppignoratio fa-
cta sit instrumento privato, aut scriptura
publica, tunc n. posterior potior est jure,
cap. nisi instrumentum privatum trium testi-
um subscriptionem continet: L. *scriptu-*
ras. II. C. qui potior. in pig. Cui consequens
est, ut si utriusq; instrumentum privatum
fuerit, sed primi sine testium subscriptio-
ne, secundi testium subscriptione firma-
tum, præferatur & hoc casu secundus pri-
mo. *cit. L. II. in fin. Gl. ibid: Dyn: in cap: qui*
prior. n. 10. de reg: jur. Quod autem qui-
dam putaverunt, tum quoq; secundum
præferendum primo, cum secundi chi-
rographum prius in iudicio recognitum

Q5 fuit

fuit, id à jure alienum videtur. Quid si primus ex chirographo agat, secundus codicem mercatoris proferat, an secundus primo potior erit? Ita DD. videtur. Verùm moribus quidem id convenit, qui libris mercatorum fidem publicam tribunt. Hactenus de hypothecariis.

4. Sequuntur chirographarii, in quibus non temporis, sed privilegii ratio habetur. L. quæsum est 17. & seq: ff. de reb: auct: jud: poss: sunt autem in personalibus actionibus privilegiati, fiscus. L. 8. & ult: ff. eod: Pupilli & minores in bonis administrorum suorum. L. dabimusq; 19. §. seq. ff. de rebus auct: jud: poss: Respublica. L. 2. C. de jur: reipublic: qui credidit ad comparandam vel conservandam rem aliquam, si non expressè pactus sit, ut ea res sibi pignori esset. L. 5. & 6. ff. qui pot. in pign: hab: sponsa, si dotem prorogaverit sponsio, L. si Sponsa. 74. ff. de jure dōtis. Qui pecuniam apud mensularium depositum, si ea non extet nec vindicari possit. L. 7. ff. de poss: Ecclesiæ quoq; Orphanotrophia, Nosocomia, & reliqua venerabilia loca, in personalib^o habere censent DD. Peregrin: de jure fisc:

ff: libr: 6. titul: 2. num: 5. Ad hæc privilegiatis multi annumerant artifices, famulos, & generaliter eos, qui operarum suarum mercedem prosequuntur, W' esemb: in par. ff. deprivileg: cred: Quod si plures privilegiati concurrant, non est facile dictu quid sit observandum. Fisco primus videtur dandus locus, per L. quodvis. 34. de rebus aut: jud: poss: postremus deponenti. cit. L. 34. §. in bonis. ff eod: De reliquorum ordine nihil nominatim legitur. Videtur ergo contentio dirimenda per vulgatam regulam. Privilegiatus adversus privilegium suo privilegio non utitur. L. Privilegia. 32. ff. eod.

5. Si nulli sint privilegiati veniunt non privilegiati absque ulla temporis prærogativa. cit. L. Privilegia. Dividunt ergo pecuniam ex vēditione bonorum debitoris redactam æqualiter, proportione Geometricâ non Aritmethicâ. W' esemb: par: ff. de rebus aut: jud: poss: numer: 7. eo excepto, qui privilegiato solvit: succedit enim in eius locum. L. 2. ff. de cession: bonor. Quid ergo si Chirographarius solvath hypothecario, an & hypothecam consequitur?

tur? Non, nisi hoc actum fuerit. L. i. C. de
his qui in prior. cred. loc. suc: Eum quoq; ex-
 cipe, qui sibi vigilat, & prior sibi solvi cu-
 rat, aut ex causa iudicati pignus capit:
 non & illum qui prior in possessionem
 mittitur. L. quod autem. 6. §. sciendum. L. pu-
 pillus. Cod: quæ in fraud: cred: ff. de rebus aud:
 jud: poss:

C A P U T VI.

DE PROCESSV JVRIDICO IN *Criminibus ordinarijs.*

Expeditis iis, quæ formando civili Ju-
 dicio deserviunt, supereft, ut ad crimi-
 nale Judicium gradum faciamus: Nam
 licet eadem ferè utriusq; judicii causarum
 probandarum ac finiendarum ratio sit,
 & procedi debeat per litis contestatio-
 nem, per exceptiones, probationes & ad
 instar Juris Civilis ut praxis habet, & jura
 comprobant. cap. ult. de purg: can: L. fin. C.
 de exhib. reis: L. qui accusare. C. de edendo: Ea
 tamen est differentia, i. Quod hic requi-
 rantur probationes evidenteriores, & lu-
 ce meridianâ clariores. L. fin: C. de prob. a-
 deò, ut præsumptiones ad condemnan-
 dum